VT CASTIGATI & NON MORTIFICATI.) SICUT LEGIMUS: CASTIGANS CASTIGAUIT ME DOMINI-
NUS, & MORI NON TRADIDIT ME. CASTIGARE ENIM, & UERBIS & UERBERIBUS, DICIMUS, SICUT PILATUS DE
DOMINO AIT: CASTIGATUM EUM DIMITTAM, ID EST, UERBERIBUS FLAGELLATUM.

QUALI TRISTES, SEMPER AUTEM GAUDENTES.) TRISTES SEUERITATE UULTUS UERO, CORDE
ETIAM IN TRIBULATIONIBUS PRO MUNERATIONIS EXPECTATIONE GAUDENTES, SCRIPTUM EST ENIM: TRISTI-
TIA UESTRA CONVERTEATUR IN GAUDIUM.

QUI QUI SOMNIU INDICAT, ADDIT: QUIASI. QUIASI LOQUEBAR, QUIASI EQUITABAM, TOTUM QUIASI, QUI
CUM UIGLAUERIT NON INUENIT QUOD UIDEBAT. ITAQ modo qui ad IECTITIAS SECULARES OCULOS APERI-
UNT, TRANSIT. QUIASI IPSORUM, & UENIT UERUM IPSORUM. QUIASI IPSORUM EST FELICITAS SECULI, UERUM
IPSORUM POENA EST. NOSTRUM QUIASI TRISTITIA EST, GAUDIUM NON EST QUIASI. NON ENIM DIXIT APO-
STOLUS: QUIASI GAUDENTES.

SICUT EGENTES, MULTOES AUTEM LOCUPLETANTES.) IN HOC IPLO QUOD EGEMUS NOS,
INALIJS ABUNDAMUS, DUM PER NOS ELEMENTIS FISIT. SIE UERENIS EGENTES, ALIOS COELESTIBUS FACIMUS
LOCUPLETES: QUIASI TRISTES DICIT, & SICUT EGENTES, UT OSTEENDERET, ISTA UERA MALA NON EST, SED QUIASI UM-
BRAS & IMAGINES PASSIONUM AD COMPARATIONEM PREMIJ SEMPERI.

G TAN

AMBR.

IOAN. 7.

PSALM. 117.

CTANQ; nihil habentes.) Sicut dicit Salomon: Eius qui ē fidelis, totus mīdus diuinitatis est. Nemo plus habet, q̄d quinnullū indiget. Ille nullo indiget, qui prēter necessaria nihil requiri.

EVANGELIVM MATTAEI CAP. I III.

DVCTUS EST IESUS IN DESERTUM A SPIRITU, UT TENTARETUR A DIABULO. ET CUM IEUUNASSET QUADRAGINTA DIEBUS, & QUADRAGINTA NOCTIBUS, POSTEA ESURIT. ET ACCEDENS TENTATOR, DIXIT EI: SI FILIUS DEI ES, DIC UT LAPIDES ISTI PANES FIANT. QUI RESPONDENS, DIXIT: SCRIPTUM EST: NON IN SOLO PANE UIUIT HOMO, SED IN OMNI UERBO, QOD PROCEDIT DE ORE DEI. TUNC ASSUMPSIT EUM DIABOLUS IN SANCTAM CIUITATEM, & STATUIT EUM SUA PRA PINNACULU TEMPLI, & DIXIT EI: SI FILIUS DEI ES, MITTE TE DEORSUM. SCRIPTUM EST ENIM: QUAIA ANGELIS SUIS MANDAUIT DE TE, & IN MANIBUS TOLLENT TE, NE FORTE OFFENDAS AD LAPIDEM PEDEM TUUM. AIT ILLI IESUS: RURSUM SCRIPTUM EST: NON TENTABIS DOMINUM DEUM TUUM. ITERUM ASSUMPSIT EUM DIABOLUS IN MONTEM EXCELSUM UALDE, & OSTENDIT EI OMNIA REGNA MUNDI, & GLORIAM CORVM, & DIXIT ILLI: HÆC OMNIA TIBI DABO, SI PROCIDENS ADORAUERIS ME. TUNC DIXIT EI IESUS: VADE SATANAS. SCRIPTUM EST ENIM: DOMINUM DEUM TUUM ADORABIS, & ILLI SOLI SERUIES. TUNC RELIQUIT EUM DIABOLUS, & ECCE ANGELI ACCESEERU & MINISTRABANT EI.

Gregor.

DVCTUS EST IESUS IN DESERTUM AB SPIRITU, UT TENTARETUR A DIABULO.) DUBITARI A QUIBUS DAM SOLER, A QO SPIRITU SIT IESUS DUCENS IN DESERTUM, PROPTER HOC QOD SUBDITUR: ADSUMPSIT EUM DIABOLUS IN SANCTAM CIUITATEM, & RURSUM: ADSUMPSIT EUM IN MONTEM EXCELLUM. SED UERE & ABSQ; ULIA QUESTIO CONVENIENTER ACCIPITUR, UT A SANCTO SPIRITU IN DESERTU DUS CREDATUR, UT ILLIC EUM SUUS SPIRITUS DUCERET, UBI HUNC AD TENTANDUM SPIRITUS MALIGNUS INUE- NIRET, SED ECCE CUM DICITUR: DEUS HOMO UEL IN EXCELSUM MONTEM, UEL IN SANCTAM CIUITATEM A DIA- BOLO ADIUMPTR, MENS RELIGII HUMANA, HOC AUDIRE AURES EXPAUESCUNT. QUI RAMEN NON EFFE IN- CREDIBILIS SITA AGNOSCIUS, SI IN ILLO & ALIA FACTA PENFAMUS. CERTE IN IQVORUM OMNIVM DIABOLUS EST CAPUT, & HUIUS CAPITIS MEMBRA SUNT OMNES INQUI. AN NON DIABOLI MEMBRUM PILAUS: AN NON DIABOLI MEMBRA IUDÆI PERSECUTORES, & MILITES CRUCIFIGENTES FURENT? QUID ERGO MIRU, SI SE AB ILLO PERMITT IN MONTEM DUCI, QUI SE PERULT ETIAM A MEMBRIS ILLIUS CRUCIFIGI? NON EFT ER GO INDIGNUM REDEMPTORI NOSTRO, QOD TENTARI USUFT, QUI UENERAT OCCIDI. JUSTU QUIPPE ERAT, UT SIC TENTATIONES NOSTRAS, SITI TENTATIONIBUS VINCERET, SIC & MORTE NOSTRA UENERAT SUA MORTE LUPERARE. SED SCIENDI NOBIS EFT, QUA TRIBUS MODIS TENTATIO AGIT, SUGGESTIONE, DELECACTIONE, COSENSE, & NOS CUM TENTAMUS, PLERUNC; DILECTIONE, AUT ETIĀ IN CONSENSU LABIMUS, QUADE CARNIS PECCATO PROPAGATI IN NOBIS IPSIIS ETIAM GERIMUS, UNDE CERTAMINA TOLERAMUS. DEUS UERO, QUI IN UTERO UIRGINIS INCARNATUS, IN MUNDUM SINE PECCATO UENERAT, NIL CONTRADICTIONIS IN FERNETIPO TOLERABAT, ATQ; TENTARI ERGO PER SUGGESTIONEM POTUIT, SED EJUS MENTEM, PECCATI DECLETIO NON MEMORDIT. ATQ; IDEO OMNIS DIABOLICAILLA TENTATIO, FORIS NON INTUS FUIT, SED LI IPSUM ORDINEM TENTATIONIS EIUS A- SPICIMUS. PENSEMUS, QUANTA MAGNITUDINE NOS A TENTATIONE LIBERAMUR. ANTIQUIS HOSTIIS CONTRA PRIMUM HOMINEM, PARENTEM NOSTRUM, IN TRIBUS LE TENTATIONIBUS EREXIT. QUA HUNC IDELICET GULA, UANA GLORIA, & Avaritia TENTAUIT, SED TENTANDO SUPERAUERAT, QUA LIBI EUM PER COSENsum SUBDI- DIT. EX GULA QUIPPE TENTAUIT, CUM CIBUM LIGNI UETITUM OFENDIT, ATQ; AD COMEDENDUM FUSIT. EX UANA AUTEM GLORIA TENTAUIT, CUM DICERET: ERITIS SICUT DIJ. ET EX PROFECIU Avaritiæ TENTAUIT, CUM DICERET: SCIENTES BONUM & MALUM. Avaritia enim non solum pecunia est, sed etiam altius dinis. RECTE ENIM Avaritia dicitur, cum supra modum sublimitas ambitur. Si enim non ad au- rariam honoris rapina pertinet, nequaq; Paulus de unigenito filio diceret, non rapinam arbitratus est, esse se equalē Deo. In hoc ergo diabolus parentem nostrum ad superbia traxit, quod cum ad aurariam sublimitatis excitauit. Sed quibus modis primum hominem struit, eisdem modis, secundo homini tentato, subcubuit. Per gulam quippe tentauit cum, qui dicit: DIC UT LAPIDES ISTI PANES FIANT. Per uanam gloriam tentauit, cum dicit: SI FILIUS DEI ES, MITTE TE DEORSUM. Per sublimitatis aurariam tentauit, cū regna omnia mundi ostendit, dicens: HEC OMNIA TIBI DA-

bo,

A bo, si procidens adoraueris me. Sed eismodi modis a secundo homine uiuicuntur, quibus primum hominem se uicisse gloratur, ut a nostris cordibus ipso aditu captus exeat, quo nos aditu intro missos tenebar. Sed eti alius, fratres charissimi, quod in hac tentatione Dominica coſiderare debemus. Quia tentatus a diabolo Dominus, sacri eloquij pracepta respondit. Et qui eo uero quod erat, tentatore suum mergere in abyssum poterat, uitatem suæ potentia non ostendit. Sola diuinæ scripturae pracepta dedit, quatenus sita nobis patientia præberet exemplum. Ut quoties a prauis horniñibus aliquid patimur, ad doctrinā excitemur, potius quam ad uincitam. Penate quanta est patientia Dei, quanta impatiencia nostra. Nos si iniurijs, aut aliquaque Iſfione prouocamus, furore permoti, aut quantum possumus nosmetipos ulciscimur, aut quod non mansuetudinis uerbum respondit. Portat quem puniri poterat, ut hoc in laude eius altius cresceret, si hostem suum non extinguendo, sed interim patiendo superaret. Notandum uero quod subditur: Quia recedente diabolo angelii ministrabant ei. Ex qua re quid aliud, quam unius personæ ultraq; natura ostenditur. Quia & homo est, quem diabolus tentat, & eisdem ipse Dominus est, cui ab angelis ministratur. Cognoscamus igitur in eo naturam nostram, quia nisi hunc diabolus hominem cerneret, non tentaret. Veneremus in illo diuinum atem suum, quia nisi super omnia Deus existet, ei nullo modo angelii ministrarent.

Praui homines ad doctrinam non uindi-
cian non iniuriat

Et cum ieuunasset quadraginta diebus, & quadraginta noctibus.) Sed quia his diebus, quadrageſimæ lectio congruit. Nam quadraginta dierum abstinentiam nostri redemptoris audiuimus, qui quadrageſimæ tempus inchoamus, discutiendum nobis est, cur haec ipsa abstinentia per quadraginta dierum numerum custoditur. Moses enim, ut legem acciperet secundo, diebus quadraginta ieuanuit. Helias in deserto quadraginta diebus abstinet. Ipse autor hominum, ad homines ueniens, quadraginta diebus nullum omni modo cibum sumpsit. Nos quoq; in quantum possumus, annuo quadrageſimæ tempore carnem nostram per abstinentiam affligere conamur. Cur ergo in abstinentia quadragenarius numerus custodiatur? Nisi quia uirtus decalogi per libros quatuor sancti Euangelij impletæ. Denarius etenim quater ductus in quadragenarium surgit, quia tunc decalogi mandata perficiuntur, cum profecto quatuor libros sancti Euangelij custodimus. Ex qua resentiri & aliud potest. In hoc enim mortali corpore ex quatuor elementis sublimis, & per uoluptates eiusdem corporis præceptis Dominicis contra iimus. Præcepta autem Dominicæ, per catalogū sunt accepta. Qui ergo per carnis defyderia, decalogi mandata contempnimus, dignum est, ut eandem carnem quater decimes affligamus. Quamuis de hoc quadrageſimæ tempore, eft adhuc aliud quod possit intelligi. A præsenti etenim die, usq; ad Paschalis solemnitas gaudia, sex ebdomadæ uenient. Quarū uidelicet dies quadraginta & duo sunt. Ex quibus, dum sex dies Dominicæ abstinentia abstrahuntur, non plus in abstinentia, quam triginta & sex dies remanent. Dum uero per trecentos & sexaginta dies annus ducitur, nos autem per triginta & sex affligimur, quasi anni nostri decimas Deo damus. Ut qui nobis metipis per acceptum annum uiximus, auctori nostro nos in eius decimis per abstinentiam mortificemur. Vnde, fratres charissimi, sicut offerre in lege iubemini decimas rerum, ita ei offerre contendite & decimas dierum. Vnusquisq; in quantu uirtus suppetit, carnem maceret, eiusq; defyderia affligat, concupiscentias turpes interficiat, ut, iuxta Pauli uocem, hostia uiua fiat. Hostia quippe & immola& uiua est, quando & ab hac uita homo non deficit, & tamen se a carnalibus defyderi occidit. Caro nos laxa traxit ad culam, afflita reducat ad ueniam. Autor etenim mortis nostra, per fructum ligni uicti uite præcepta transgressus est. Qui ergo a paradyli gaudijs per cibum cecidimus, ad haec, in quantum possumus, per abstinentiam refugamus.

Quadrageſima
ma.

Quadraginta autem dies & noctes, quibus eum tentat, totum huius seculi tempus insinuat, quibus membra eius, uidelicet sanctam Ecclesiam tentare nunq; defitit. Quia nimur quod tripartitus est mundus, in quo Domini famulamur. Decem uero sunt præcepta, per quorum obseruantia in Domino famulantes, contra hostis indefessi militiam certamus. Decem autem quaterducta, quadraginta faciunt, ideoq; totum militia nostra tempus, apte quadrageſario dierum ac noctium numero comprehenduntur. Baptizatus ergo Dominus, expellitur a spiritu in desertum & tentatur a satana, ut exemplum uite suis fidelibus præbeat, qui post acceptam in baptismō remissionem peccatorum, non solum ad exercenda opera uirtutum, uerum etiam ad tolerandam propter iustitiam persecutionem sunt accingendi. Secedit enim in desertum, ut nos doceat relictis mundi illecebris & societate prauorum, diuinis per omnia seruire mandatis. Tentatur solitarius a diabulo, ut nobis insinuet, quia omnes, qui uolunt

Beda.

D. ZMÁRAGDI COLLECTIONES

C pie uiuere in ipso, persecutionem patiuntur, & quia per multas tribulationes oportet nos intra re in regnum Dei. Tenta quadragesima diebus & quadragesima noctibus, ut indicet, quia quam diu hic uiuentes Domino seruimus, siue prospera blandiuntur, quod ad dies pertinet, seu nos aduersa feriant, quod noctis figura congruit, semper ambulantibus in lege Domini, adhuc tota orbe aduersari, qui iter nostrum tentando impedit non cessat.

Ambro. Ieiunavit Dominus, cū tentaret ante mortem, cibo adhuc indigens. Manducauit ait & bibit, cū glorificaret post resurrectionē, iam cibo non indigens. Hic enim ostendebat in se nostrū laborem, illuc aut̄ in nobis suā consolationem, quadragesima diebus utrumq; definiens. Quo numero quadragesima huius seculi significari uidet excursum in his qui uocant per gratiam ad eū, qui nō uenit legē soluere, sed adimplere. Decē nāc p̄cepta sunt legis. Iam gratia Christi diffusa per mundū, & quadripartitus est mīndus, & decēm quadruplicata quadragesima faciunt. Quoniam qui redempti sunt à Domino, de regionib; cōgregauit eos, ab oriente & occidente, ab aquilone & mari. Ieiunans itaq; quadragesima diebus ante mortem carnis, uelut clamat: Abstineat uero & defyeris huius seculi. Manducauit ait & bibit quadragesima diebus post resurrectionē carnis, uelut clamabat: Ecce ego uobiscum sum usq; ad consummationem seculi. Ieiuniū quippe est in tribulatione certaminis. Quoniam qui i agone ē, ab oibus abstinet̄ est. Cibus aut̄ in spē pacis, que p̄sesta nō erit, nisi cōpus nostrū, cuius expectamus redēptionē, induerit immortalityē, quod nondī ad ipsidē gloriamur, sed sperando p̄scimur, utrumq; Apostolus simul nos a ḡere ostendit, dicens: Spe gaudentes, in tribulatione patientes. Tanq; aliud esset in cibo, hoc in iejunio. Similē enim cū uia Domini carpimus, & a uanitate prēsentis seculi ieiunamus, & futuri promissione recifimur, hic nō apponētes cor, illuc paſcentes rursum cor. Item Augustinus. Si cur unū et duo & tres et quattuor, simul decē fūt, sic unū et duo & tres et quattuor, quater ducta quadragesima faciūt. Sic aut̄ quaternarius numerus, recte significat corpus, proprius quatuor non tūfis naturas, quib; cōstat, siccā, humida, frigida, calida. Et quia progressio sit à pūndo uelq; ad lōgitudinem, & à lōgitudine uelq; ad latitudinem, & altitudinem ad soliditatem corporis, que rursum quaternario numero cōtinēti. Nō absurdē itēlīgi quadragesianus numerus temporale dispensationē significare, que pro salute nostra ḡesta est, cū Dominus corpus adsumpsit, et uisibiliter hoībus apparere dignatus est. Vñ ergo & duo & tres & quattuor, que significat creatorē per tria, & creaturā per septē. Numerū hebdomadis, per quā motus mīdi reuoluīt, quater ducta, id est, per corpus temporaliiter demonstrata, fūt quadragesima. Nā inter quattuor & quater hoc interest, quod quattuor in statu sunt, quater in motu. Ergo sicut quattuor referunt ad corpus, ita quater referunt ad tempus, in statu q̄ sacramentū cor poraliter gefūt, propter eos, qui corporū amo re implicati erant, & temporibus subditū. Quadragesianus ergo numerus, ut dictum est, tempore ipsam dispensationē, non incongrue significare credif. Et fortasse hoc est, quia quadragesima dies Dominus ieiunavit, seculi huius, quod motu corporū & temporibus agit, ostendens inopij.

Beda. Postea elūrit. Quod aut̄ Dominus cōsummatis ieiuniū diebus, elūrit, cū de Mose uel Heliā ieiunabitib; nihil tale sit scriptū. Ideo factum est, ne ab eo tentando pauiens hostis auferget, quem cū tot signis carlebūs præconatū, cū etiam uiris excellentissimis, in abstinentia uideret equitatū. Elūrit enim humilius homo, ne inimico intotescat, sublimis homo Deus, Sicut enim in quadragesita dierū ieiunio uerus esse Deus apparuit, sic in elūre uerus esse credēt.

Vulg. Et accedens tentator, dixit ei: Si filius Dei es. Queritur, (dus est homo, qua cauſa est inuenies eum filium Dei esse. Nimirū permittente Deo, audierat patrē dicentem: Hic est filius meus dilectus. Siue ideo, quia in prophetis cū prophetatū noverat. Querit tentator quod nō meret̄ agnoscere. Eius nāc ueneranda nativitas, uix tūc paucis innouit, quibus tamē ipse revelare dignatus est. Principe uero huius seculi latuerunt ista tria mysteria, id est uirginitas, partus & passio. Antiquus hostis redemptorē humani generis debellatorē iūt in mundū uenisse cognovit, unde & per obſeruum hoīem dixit: Quid nobis & tibi fili Dei, ueni sti huic, ante cōpū torquere nos. Qui tamē prius, cū hūc passibilē cerneret, cū posse mortalia per peti humanitas uideret, omne quod de eius diuinitate suspicatus est, ei fastus sue superbij in dubiū uenit. Nihil quippe nisi superbū sapiens, dum esse hunc humilem conspicit, Deum esse dubitauit, unde & ad tentationum se argumenta conuerit.

Hiero. Dic ut lapides. Elūrēt cōgruē dicit: Dic ut lapides isti panes siāt. Sed duobus tōra rīs teneris diabole. Si ad imperiū eius possunt lapides panes fieri, ergo frustra tentas eū, qui tan tēpotentie est. Sin autem non potest facere, frustra Dei filium suspicaris.

Qui respondens ait: Scriptum est: Non in pane solo uiuit homo, sed in

IN EPISTOLAS ET EVANGELIA.

39

A omni uerbo quod procedit de ore Dei.) Testimonium de Deuteronomio sumptum est. Ideo aut̄ sic respondit Dominus, quia p̄gpositū ei era humilitate diabolū uincere non potentia, similiq; amaduerētendo, quod nī si ieiunare cōcepisset Dominus, cētandi occasio non fuisset diabolo, secundum illud: Fili, accedens ad feruitem Dei, p̄para animam tuam ad tentationem. Sed & ipsa responsio saluatoris, hominem fuisse indicat, qui tentatus est. Si quis ergo non uelicitur uerbo Dei, iste non uiuit.

Ita enī domitam docuit esse opertore cupiditatem uoluptatis, ut nec fame cedendum sit, quam obrem quisquis intus Dei uerbo paficit, uon quārit in ista heremo uoluptatem. Amb.

Tunc adsumpsit eum diabolus in sanctam ciuitatem, & statuit eū super pinnaculū templi, & dixit ei: Si filius Dei es mitte te deorsum.) Vox dia-

boli semper omnes deorsum cadere uult. In sanctam ciuitatem Hierusalem dicit: Pinnaculum ergo templi sedes erat doctorum in me dio templi tabularia, ac per hoc apparet, quod etiam in locis sanctis diabolus infidetur. Sed quārit oritur, quomodo in deserto temptatione facta dicuntur, cum ista & in sancta ciuitate & supra pinnaculum templi facta refetur. Alij enim dicunt, quod ceterū in heremo, ista in Hierusalem sit facta, alij dicunt, quod & ista in heremo fuerit animo tantum ostenta.

Scriptū est enim, quia angelis suis mādauit de te, & in manibus tollat te.) Hac non de Christo, sed de alio uiro sancto, propheta est. Male ergo interpretatur diabolus scripturas, certe de angelorum auxilio, quasi ad infirmum loquitur, de sui conculatione, quasi tergūterator racet, quia de scripturā elle cognoscit: Super Aspidem & Basiliscum, ambula bis & conculcabis Leonem & Draconem.

Omnia ista nomina diabolo cogruenter aptant. Aspis est, dum occulta percūit. Basiliscus, cum pala uenena disseminat. Leo dum persequitur innocentes. Draco cū negligentes, impia se rociante degluti. Verū hęc omnia glorioſo adiuuēt Domini pedibus ipsius prostrata iacerūt.

Ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.) Id est ne in legē, que in lapideis tabulis scripta, uidebas incurreret, cuius uenerat plenitudine falutari integratē firmari.

Ait illi Iesu: Rursus scriptum est, non tentabis Dominum Deum tuū.)

B Falsas de scripturis diaboli sagitas, ueris scripturarum frangit clypeis. Et notandū, quod ne cellarā testimonia Deuteronomiū tantum protulerit, ut secundaē legis sacramenta monstraret.

Non tentabis, inquit, Dominum Deum tuū. Suggerebatur enim tanq; homini, ut signo aliquo exploraret, et ipse quantus esset, id est, quām multum apud Deum posset, quod uitiose fit cum sit, pertinet namq; ad sanam doctrinam, quando habet quod faciat homo, non tentare Dominum Deum suum.

Iterum adsumpsit eum diabolus in montem excelsum ualde.) Excelsus mons dicitur, quia in eo diabolus uincitur, & eius ibi calcata & subiecta superbia stratur. Alter, excelsus mons superbiām diaboli significat. Diabolus ducere eum festinat ad montes, ut per quos ipse corrurat, etiam ceteri corrunt. Dominus ad humilia descendit, ut diabolus humiliata superaret.

Et ostendit ei omnia regna mundi &c.) Omnia uidelicet desiderabilia, que in auro & argento lapidibus dectis, & ueſtibus p̄ciosis cōtinēti, sive simpliciter accepientū, quod totus mundus ab eo in momento uisus fit.

Et gloriam eorum.) Gloria mundi, que cum mundo præteritura est, in monte & insupericio demonstratur.

Et dixit illi: Hęc omnia tibi dabo, si cadēs adoraueris me.) Arrogans & superbus est hoc de iactantia loquitur, non quod in toto mundo habeat potestatē, aut ut possit omnia regna dare, sed suadendo & arroganter haec loquitur. Et hic offendit, quod omnis ambitius cadēs diabolū adorat. Querit cur in ordine tentationū Matthēus Lucasē discor dant. Sine dubio Matthēus ordinē tentationis Adg. Lucas uero hystorię ordinem fecutis est.

Tunc dicit ei Iesu: Vade Satanās.) Non, ut pleriq; putant, eadem Satanās & Apoſtolus Petrus tentantia cōdemnatur. Petro enim dicitur: Vade retro Satana, id est, sequare me, qui contrarius es uoluntati meae, hic uero audit, uade Satana, & non ei dicitur retro, ut subaudiatur in ignem ēternū.

Scriptum est enim, Dominū Deum tuum adorabis, & illi soli seruies.)

g 3 Dicens

*Matt. 4.
Phil. 3.*

Hiero.

C Dicens diabolus Saluatori, si procedes adoraueris me, è contrario audit, quod ipse magis adorare eum debeat Dominum & Deum suum: Quærit forte aliquis quomodo conueniat, quod hic præcipitur Domino soli seruendum, Apololi uero, qui dicit, sed per charitatem feruite inuicem. Sed huius facile Grecè lingue, ex qua scriptura translatâ est origo satis facit, in qua feritus duobus modis ac diuersa significatiōne solet appellari. Dicentim *λατρεία* dicitur & *δουλεία* sed *δουλεία* intelligitur seruitus cōmuni, hoc est, siue Deo siue homini siue cuilibet rerum naturæ exhibita. A qua etiā & seruos, id est, δόνατος Grecæ nomen accepit. *λατρεία* autem uocatur seruitus illa, que soli diuinitatis cultuē debita, neq; est illi participanda creaturæ. Vnde & idololatriæ nuncupantur, hi qui uitam, preces & sacrificia, que uni Deo debuerant idolis impendunt. Iubemur ergo per charitatem seruire inuicem, quod est, Grecè δουλεία, Iubemur uni Deo seruo, q; est Grecè λατρεία, unde dicit & illi soli seruos, quod est Grecè λατρεύεισθαι. Et iterū: Nos enim sumus circuncisio spiritu Dei seruentes, quod est in Graeco λατρεύοντεs.

Tunc reliquit eū diabolus, & ecce angeli accesserunt & ministrabāt ei.)

Præcedit tentatio, ut sequatur uictoria. Angeli ministrant, ut uictoris dignitas comprobetur.

CONCORDIA. Itarum duarum & in actu ieiuniorum, & in tempore quadraginta congrua & perspicua, manifesta sit concordia lectionum.

DOMINICA PRIMA MENSE PRIMO EPIST.

beati Pauli Apostoli, prima ad Thessalonicenses Cap. III.

ROgamus uos & obsecramus in Domino Iesu, ut quemadmodum dum accepistis à nobis. Quomodo uos oporteat ambulare & placere Deo, sicut & ambuletis ut abundetis magis. Scitis enim quae præcepta dederim uobis per Dominum Iesum. Hæc est enim uoluntas Dei sanctificatio ueltra, ut abstineatis uos à fornicatione, ut sciat unusquisque uestrum suum uas possidere in sanctificatione & honore, non in passione desiderij, sicut & gentes quae ignorant Deum. Et ne quis supergredietur neq; circumueniat in negotio fratrem suum, quoniam uindex est Dominus de his omnibus, sicut prædiximus uobis, & testificatus sumus. Non enim uocauit nos Deus in immundiciam, sed in sanctificationem:

ROgamus uos & obsecramus in Domino Iesu, ut quemadmodum accepistis à nobis, quomodo uos oporteat ambulare, sicut & ambuletis. Post laudem & consolationem incipit exhortatio, ac si diceret, uobis quibus Christus uia est, dignis eum ambulantes sequimini gressibus, id est, mansuetudinis, charitatis, humilitatis, obedientiae, & pacis omniumq; uirtutum.

Vt abundetis magis.) Quia cum ætate fidei debet augeri proiectus uirtutum, sicut cum ætate carnis cibis crevit & studium.

Scitis enim quae præcepta dederim uobis per Dominū Iesum.) Id est, exhortatus sum uos, seruite Deo uiuo, & uero, & expectare filium eius de cœlis, quem suscitauit ex mortuis Iesum, qui eripuit nos ab ira uentura &c.

Hæc est uoluntas Dei sanctificatio ueltra, ut abstineatis uos à fornicatione. Sanctificatio enim ab omni incontinentia reuocat Christianum. Incontinentia autem non expedit sanctum Christi corpus adtingere, maximè cum & Moses Iudeos sanctificare uolens, populum totum ab omni foemina præcepit continere. Qui enim à fornicatione se abstinet à multis se Deo adiuuante uicijs retrahit. De fornicatione namq; & turpiloquia & scurrilitas & ludicra & multa scutiloquia nascuntur.

Est & alia fornicatio pessima, d; qua nos omni modo conuenit abstinere. Illa scilicet, de qua Psalmista ait: Perdidisti omnes qui fornicantur abs te. Fornicari à Domino est, quando adulterini cogitationibus ab eius amore casto deuiamus & luxuria seculi præponentes, præceptorum coelestium non recipimus disciplinam, & quicquid postremo contra Catholicam fidem creditur pollutis sensibus fornicatur.

VI

Primal.

*Cassiod.
Psal. 73.*

Vt sciat unusquisque suum uas possidere in sanctificatione & honore.) A Vas, id est, corpus suu uniusquisque castum seruando Deo sanctificet, & honoret. Quia sine castitia nemo uidebit Deum.

Non in passione desiderij, sicut & Gentes quae ignorabant Deum.) Acs diceret: Videte ne & uos nimis & immoderate libidini seruentes, similes gentibus sitis, Heb. 13. quae Deum amatorem castitatis ignorant.

Et ne quis supergredietur, neq; circumueniat in negotio fratrem suū.) Acs dicat, ne quis uelut post deuoram ex consensu continentiam pari suo, aliqua circumuincione uim inferre nitatur, siue quolibet negotio, quis alterum fraudet.

Quoniam uindex est Dominus, de his omnibus, sicut prædiximus & testificatus sumus.) Non solum de fornicatione & publica turpitudine, sed etiam de transgressione omnis boni præpositi uindex est Deus. Quia melius est non uouere, quam post uatum promissa non reddere.

Non enim uocauit nos Deus in immundicia, sed in sanctificatione.) Etiam nimis incontinentia potest immundicem imputari, quæ corpus Christi audenter accipi non permittit. Quod autem dicit, sed in sanctificatione in Christo Iesu, ac si dicat: Sic uocati si sitis, ut exemplo Christi uiuatis, qui enim habet hanc spem sanctificat se, sicut & ille sanctus est. Estote ergo sancti, quia & ego sanctus sum, dicit Dominus.

EVANGELIVM MATTHAEI CAP. XV.

Gressus Iesus secessit in partes Tyri & Sydonis. Et ecce mulier Chananea à finibus illis egressa, clamauit, dicens ei: Miserere mei Domine fili Dauid, filia mea male à dæmonio uexatur. Qui nō respondit ei uerbum, & accedentes discipuli eius, rogabat eum, dicentes: Dimitte eam, quia clamat post nos. Ipse autem respondens ait. Non sum missus nisi ad oues quæ perierunt domus Israël. At illa uenit & adorauit eum dicens: Domine adiuua me. Qui respondens ait: Non est bonum sumere panem filiorum & mittere canibus. At illa dixit: Etiam Domine, nam & catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa Dominorum suorum. Tunc respondens Iesus ait illi: O mulier magna est fides tua, siat tibi sicut uis, & sanata est filia eius ex illa hora.

E gressus inde Iesus, secessit in partes Tyri & Sydonis.) Scribis & Phariseis calumniatoribus derelictis transgreditur in partes Tyri & Sydonis, ut Tyrios, Sydoniosq; Hiero. curaret.

Mulier autem Chananea egreditur de finibus pristinis clamans, ut filia impetrat sanitatem.) Observa quod in quinto decimo loco, filia Chananea sanatur. Miserere mei Domine fili Dauid, filia mea male à dæmonio uexatur.)

Inde uero noui uocari filium Dauid, que egrella iam fuerat de finibus suis, & errorem Tyrorum ac Sydoniorum loci ac fidei contumaciam dimiserat. Filia mea male à dæmonio uexatur. Ego filiam Ecclesiæ puto animas esse credentium, quæ male à dæmonio uexabantur, ignorantis creatorem, & adorantes lapidem.

Qui non respondit ei uerbum.) Non de superbia Pharisæica, nec de Scribarum supercilioso, sed ne ipse sentientæ sua uideretur corriarius, per quam iuferat in uiam gentium, ne aberget, & in ciuitates Samaritanorum ne intrauerit. Nolebat enim occasionem calumniatoribus dare, perfecitamq; salutem gentium passionis & resurrectionis tempore referuabat.

Excedentes discipuli eius, rogabant eum, dicentes: dimitte eam, quia clama

Matth. 10.

g 4 mat

Cmat post nos.) Discipuli illo ad hoc tempore mysteria Domini nescientes, uel misericordia cōmori, rogabant pro Chananea muliere, quam alter Euāgelista Syrophenissam appellat, uel inopportunitate eius carere cupientes, quia non ut clementem, sed ut durum medicum crebrius in clamaret.

Ipse autem respondens ait: Nō sum missus nisi ad oues que perierūt dominus Israēl.) Non quod & ad Gentes non missus sit, sed primum ad Israēl missus sit, ut illis non recipientibus Euāgelium, iuste fieret ad Gentes transmigratio.

At illa uenit & adorauit eum dicens: Domine adiuua me.) Mira sub persona mulieris Chananimidis, Ecclesiæ fides, patientia, humilitas prædicatur. Fides, qua credidit fanari posse filiā suam; patientia, qua toties contempta in precibus perseuerat; humilitas, qua se catulis comparat. O mira rerum conuersio, Israēl quandam filius, nos canes, pro diueritate fidei ordo nominum cōmutatur. De illis postea dicitur: Circumdederunt me canes multi, & uidete canes, uidete malos operarios. De nobis autem, ad pietatis gratiam conuersis, dicit: Et alias oues habeo, quæ non sunt ex hoc ouili, & illas oportet me adducere, & uocem meam audient. Et filii: Fides tua te saluam fecit.

Qui respondens ait: Non est bonum sumere panem filiorum & mittere canibis, at illa dixit, & iam Domine, nam & catelli edunt de micis, quæ cadunt de mensa Dominorum suorum.) Notandum sane quod mystice loquitur credens ex gentibus mulier. Qui catelli sub mensa comedunt de micis puerorum? Mensa quippe scriptura sancta, quæ nobis panem uitæ ministrat, hinc etenim dicit Ecclesia: Parati in conspectu meo mensam, aduersus eos qui tribulant me. Micæ puerorum interna sunt mysteria scripturarum, quibus humilium solent corda refici. Nō ergo cruxas, sed micas de pane puerorum edunt catelli, quia conuersi ad fidem Gentiles, non litera superficiem in scripturis, sed spiritualiter medianam sensimus, quam bonis actibus proficere uideant inquirunt. Et hoc sub mensa Dominorum, dum uerbis sacri eloqui humiliter subdolata ad implendam, que precepta sunt, cuncta sui cordis & corporis officia subponunt, quatenus ad speranda quæ à Domino promissa sunt præmia in celis, merito se debite humiliatis erigant.

DTunc respondens Iesus ait illi: O mulier magna est fides tua, fiat tibi sicut uis, & sanata est filia illius ex illa hora.) Propter magnam matris fidem filia deferunt dæmonium. Vbi datur exemplū catheciandi infantes, quia uidelicet per fidem & confessionem parentum in baptismo, liberantur à diabolo parvuli, qui nec dum per se sapere, uel aliquid agere boni possunt aut malii.

Typice autem mulier hæc gentilis, sed cum fide ad Dominū ueniens Ecclesiam designat de gentibus collecta quæ & Chananea uocatur, quia zelo fidei cōmota ad Dominū ueniens, idola dereliquit. Chanana autem zelus interprætatur, quæ pro filia dæmoniaca Dominum rogat, cum pro populus suis, nec dum creditibus, ut & ipsi à diabolo fraudibus absoluuntur, superne pietati supplicat. Quod uero prius non respexit ei Dominus, significat, quod illo in carne praesente, Gentes non audirent uerbum ex ore eius, quod autem Apostoli dicunt Dominus dimittit eam, id est, suscipie precessus eius, quia clamat post nos, significat, quod post resurrectionem ascensionemque Domini audiens prædicationem Apostolorum, ut exaudiatur, clamabat. Quod uero de finibus suis egrediam eam dicit Matthæus, hoc signat, quod illi solum fideliter ac recte properantibus orant, qui præcas sua perfidiae mansiones relinquunt, atque in domum Domini, uidelicet Ecclesiam, pia se deuotione transferunt.

DOMINICA TRICESIMA LECTIO EPIST.

beati Pauli Apostoli ad Ephesios Capite. V.

HStote imitatores Dei, sicut filij charissimi. Et ambulate in dilectione, sicut & Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis, oblatione & hostiâ Deo in odorem suavitatis. Fornicatio autem & omnis immundicia, aut auaritia, nec nominetur in uobis, sicut decet sanctos Dei, aut turpitudo, aut stultiloquium, aut scurrilitas

Allitas que, ad rem non pertinet, sed magis gratiarum actio. Hoc autem scitur, intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut auarus, quod est idolorum seruitus, nō habet hereditatem in regno Christi & Dei. Neemo uos seducat in anibus uerbis, propter haec enim uenit ira Dei in filios dissidentiæ. Nolite ergo effici participes eorum. Eratis aliquando tenebre, nunc autem lux in Domino, ut filii lucis ambulate. Fructus enim lucis est, in omni bonitate & iustitia & ueritate.

EStote imitatores Dei sicut filij charissimi.) Non enim puto quod in ceteris Hiero. quoque, quæcumque Deus fecerit, homo cum posset imitari, sed uerbi causa, ut quo modo ille est clemens, & pluit super bonos & malos, sic etiam nos bonitatem nostram super omnes homines effundamus. Quod cum fecerimus, erimus filii dilecti, sive ipsius Pauli, sive, quod melius puto, Dei.

Imitatione enim non natura filij Dei sumus, sicut ait saluator: Vt sitis filij patris vestri, qui in **Primas.** cœlis es. **Matth. 5.**

Et ambulate in dilectione, sicut & Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis, oblationem & hostiam Deo, in odorem suavitatis.)

Qui pro aliorum salute usque ad sanguinem contrâ peccatum dimicat, ita ut & animam suam erat pro eis, ita ambulat in charitate, imitans Christum, qui nos in tantum dilexit, ut crucem pro salute hominum sustineret, quomodo enim ille tradidit semetipsum pro nobis, sic & ipse pro quibus potest libenter occumbens, imitabitur eum, qui oblationem & hostiam, in odorem sua uitatus se patri tradidit, sicut etiam ipsa oblatio & hostia Dei in odorem suavitatis,

Fornicatio autem, & omnis immunditia aut auaritia, nec nominetur in uobis, sicut decet sanctos.) Nisi Philosophorum quidam Cynicus existenseret, qui doceret omnem fornicationem carnis & fluxum seminis non uitandum, numquid sanctus Apostolus, scribens ad Ephesios, ad fornicationem etiam omnem immunditiam copulasset, & ad immunditiam iuxta etiam quaritiam. Nō hanc, quod pecunias cupimus congregare, sed illam, de qua supra diximus: Ne superpredatur auarus in negotio fratrem suum, id est, in adulterijs negotium, quod est infatibilis per omnia turpitudinum lascivias, quæ discursus, quod congruenter & turpitudinis generaliter accipit nomen.

Stultiloquium aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinent.) Stultiloquium esse estimo, non solum eorum, qui aliqua narrant turpia, ut rufum mouent, & fauitate simulata, magis illudant eis, quibus placere defuderant, sed etiam eorum, qui sapientes seculi putant, & de rebus Physicis disputantes, dicunt, le arenas littorum, guttas oceanii, coelorum spacia, terræque punctum liquido comprehendisse. Inter stultiloquium autem, & scurrilitatem, hoc interest, quod stultiloquio, nihil in sapientia haberet, scurrilitas uero, de prudenti mente descendit, & consulto appetit quædam, uel urbana uerba, uel rustica, uel faceta, quæ nos iocularitatem ailio uero possumus appellare, ut rufum moueat auditibus. Verum haec à sanctis uiris poenitentibus propellenda, quibus magis conuenit lugere: Beati enim qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.